

湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 2025年第三季度报告

证券代码:301358 证券简称:湖南裕能 公告编号:2025-050

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度财务会计报告是否经过审计
☐ 是 ☒ 否

(一)主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	本报告期末比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	8,868,435,607.71	73.07%	23,236,212,063.39	46.27%
归属于上市公司股东的净利润	340,154,181.90	235.31%	645,182,942.32	31.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	324,428,499.69	238.85%	634,427,935.63	33.32%
经营活动产生的现金流量净额	---	---	-1,339,925,625.39	-443.95%
基本每股收益(元/股)	0.45	246.15%	0.85	30.77%
稀释每股收益(元/股)	0.44	246.15%	0.83	30.44%
加权平均净资产收益率	8.18%	1.92%	1.69%	---
总资产(元)	36,991,506,909.21	30,542,099,784.05	---	---
归属于上市公司股东的净资产	12,279,390,318.01	11,606,179,921.71	---	5.80%

(二)非经常性损益项目和金额

适用 ☐ 不适用 ☒ 不适用

单位:元

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-323,009.99	-2,646,219.36	---
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	14,620,809.14	30,721,913.84	---
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,702,264.64	-18,216,144.19	---
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,445,144.51	37,683.34	---
合计	15,866,974.30	10,755,743.99	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐ 适用 ☒ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
 将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:
☐ 适用 ☒ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 ☐ 不适用 ☒ 不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动率	重大变动说明
营业收入	2,136,536,548.74	692,518,725.89	206.82%	本报告期营业收入较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
营业成本	1,717,810,538.86	5,359,208,134.37	34.68%	本报告期营业成本较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
毛利	418,726,009.88	860,680,591.52	46.62%	本报告期毛利较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
期间费用	3,656,325,933.73	2,796,335,462.80	31.86%	本报告期间费用较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
资产减值损失	2,029,706,935.20	1,284,803,245.16	55.72%	本报告期资产减值损失较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
公允价值变动损益	201,717,712.82	129,995,175.69	54.70%	本报告期公允价值变动损益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
其他综合收益	46,312,715.64	25,492,944.98	82.40%	本报告期其他综合收益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
投资收益	4,681,629,633.63	2,454,694,183.51	90.70%	本报告期投资收益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
公允价值变动损益	35,235,143.59	19,666,625.55	86.66%	本报告期公允价值变动损益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
其他收益	107,210,424.53	63,379,698.61	204.01%	本报告期其他收益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
资产处置收益	169,628,626.06	116,021,849.66	46.30%	本报告期资产处置收益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,388,412,222.22	543,377,555.88	149.89%	本报告期其他符合非经常性损益定义的损益项目较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
长期资产减值损失	5,334,557,274.65	3,755,833,016.71	42.03%	本报告期长期资产减值损失较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
投资收益	2025年1-9月	2024年1-9月	20.06%	本报告期投资收益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
营业收入	23,236,212,063.39	15,875,155,826.00	46.27%	本报告期营业收入较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
营业成本	21,387,815,796.18	14,627,855,449.43	46.27%	本报告期营业成本较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
毛利	100,154,267.21	61,631,134.75	62.81%	本报告期毛利较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
期间费用	389,464,189.56	272,644,139.18	42.94%	本报告期间费用较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
财务费用	147,415,778.79	111,461,972.87	32.26%	本报告期财务费用较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
其他收益	1,703,316.35	54,507,825.55	-96.80%	本报告期其他收益较上年同期减少,主要系本期新增客户订单增加所致。
投资收益	-13,726,671.67	-13,811,678.54	173.09%	本报告期投资收益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
公允价值变动损益	-17,265,511.72	19,801,28.22	-792.86%	本报告期公允价值变动损益较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
资产减值损失	25,833,334.91	8,633,425.87	196.33%	本报告期资产减值损失较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。
现金流量净额	2025年1-9月	2024年1-9月	231.84%	本报告期现金流量净额较上年同期增加,主要系本期新增客户订单增加所致。

(二)股东信息

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

项目	本报告期末	本报告期末表决权恢复的优先股股东数量	前十名普通股股东持股情况
普通股股东总数	35,441	0	---
表决权恢复的优先股股东数量	---	---	---
持股5%以上普通股股东或表决权恢复的优先股股东数量	---	---	---
持股5%以上普通股股东或表决权恢复的优先股股东持股数量	---	---	---
持股5%以上普通股股东或表决权恢复的优先股股东持股比例	---	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	1,588,809,237.31	1,491,378,628.16
非流动资产:	---	---
资产减值准备	---	---
交易性金融资产	---	---
其他流动资产	2,136,536,548.74	692,518,725.89
应收账款	3,699,418,006.96	1,773,851,699.67
其他应收款	102,159,058.84	-77,488,848.48
其他流动资产	---	---

预付账款	446,098,483.66	332,628,490.79
其他应收款	270,043,804.66	245,574,074.81
存货	86,734,272.63	84,577,996.59
一年内到期的非流动资产	19,564,268.21	25,475,000.00
其他流动资产	3,158,401,608.88	2,873,263,205.72
流动资产合计	8,446,749,755.33	7,087,860,767.07
非流动资产:		
长期股权投资	10,948,628.00	15,307,855.43
长期应收款	25,070,934.11	25,070,934.11
其他债权工具投资	258,127,395.07	258,127,395.07
其他非流动金融资产	306,940,729.61	302,598,281.10
投资性房地产	145,141,003.54	150,560,000.00
固定资产	10,533,077,612.60	10,362,857,450.53
在建工程	756,268,308.73	407,647,337.52
使用权资产	3,006,183,622.74	2,701,178,751.21
无形资产	1,718,599,392.60	1,413,574,028.67
其他无形资产	1,460,278.61	1,967,000.00
开发支出	20,138,863.95	78,946,106.35
商誉	885,875,625.65	791,090,066.53
长期待摊费用	557,876,824.69	638,042,043.38
递延所得税资产	275,660,000.00	232,120,000.00
其他非流动资产	954,753,159.78	657,380,293.79
非流动资产合计	19,442,013,449.70	18,224,289,079.44
资产总计	27,888,765,155.03	25,312,149,866.51
负债合计:		
短期借款	4,789,133,013.43	3,654,077,488.75